quodquo suffra .. iptum. tenet op. di-
cte glo. quoqꝫ etiam tenet glo. in dicto. s.
et dicit quod let plebiscito et alia iura quod in-
nuunt cōtrarium possent habere locum
in defectum sui salarij. et tūc etiam medi-
ocriter et a sponte dātibus ut innuit ter.
in dicto. s. et glo. in dicta. l. plebiscito.
Predicta dicit fore vera in iudice ordi-
nario. sed iudex delegatus idistincte po-
test secundum eum accipere esculentum
et poculentum quod paucis consumi possit
diebus; dūmodo mera liberalitate sit ob-
latum. ut c. statutū. s. isuper. de rescrip.
li. vi. Et istam op. sequitur Bal. in dicta.
l. solent. licet nō ita plene distinguit.
et op. istorū doctorū satis est conformis
legibus ordi. hispanie; quod in distincte p. ro
bibent iudicibus ne aliquid a partibus
recipient. Evidetur tamen Bal. ibi quod
pro quibusdam minimis nō offenditur
lex ut pro uno pari fasianorū vel pro du-
abus fialis maluasie. ff. de condī. et de
mon. l. quāvis. quia pro tam parvo iu-
dicis animus nō flectitur. Ego quod etiam
ego induco ter. c. et si questio. de simo.
vbi pro modico voluntarie oblato in col-
latione rei spiritualis nō cōmittitur si-
monia; licet in spiritualibus omnis tra-
ditio et promissio cessare debeat. Evidet
glo. not. xi. q. iii. nō licet. Et quibus ifer-
tur ad decisionem questionis proposito.
quod cum inquisitoribus et cōmissariis sint
depurati redditus officij; et sic in eis mi-
litet ea ratio que in ordinario: presertim
quia cum sint delegati ad universitatē
causarum. ut not. in. c. per hoc. de beret.
li. vi. naturā ordinariam sapiunt scdm
glo. de appl. cū causam. Idem in eis quod
in ordinariis erit dicendū. Et ulteri
quod circa pmissa in quo territorio sit be-
reticus de hoc crimine cōuenientius. Ego
hoc respōderet per tet. in. c. ut cōmissi. s.
.i. de beret. li. vi. quod in loco ubi heresim in-
currat etiā si ad alia iurisdictionē se con-
ferat. Sed an in loco illo ad quē se tran-
stulit pōterit cōueniri. Dic quod sic. ut dicit
ibi glo. cū etiā ibidē censet delinquere
heresim illā retinendo. facit in simili quod
not. Bart. in. l. si dominū. ff. de fur. t. l.
si abducta. L. e. t. l. sed nec legatari. ff.
b ii

de condi. furti. vbi tenet Q si aliquis fecit furtum florentie et reperitur. Parus suum re subtracta poterit ibi conueniri. s. Parusij: Nam sic mutatione domini nascitur noua actio furti ad penam applicandam parti sic mutatione territorij et iurisdictionis noua nascitur actio siue accusatio furti ad vindictam publicam per dictam. l. si dominium.

Questio nona.

n. Non quero: contra quos possit procedi obentu bni' criminis. Dicendum est Q contra hereticos credentes factores et receptatores eorum ut in. c. vt officium. in prin. t. c. vt inquisitionis in prin. de bere. li. vi. Qui autem dicantur heretici determinat tex. in. c. ad abolendam. in prin. co. ti. in volumine. De quo tamen vide que late scripsi supra in primo membro. Inter ceteros autem ille qui diceret primaciter Q exercere usurpas non est peccatum: hereticus iudicaretur in de. omica. s. pe. de usur. Item qui propter contumaciam in causa heresis excommunicatis per annum in excommunicatione persistat: est velut hereticus cōdemnandus in. c. cum contumacia. de bere. li. vi. Etendum contra hereticos procedi potest: verum tam contra suspectos et infamaros de heresi. vt in dicto. c. vt officium in prin. et de buiusmodi suspicione est exemplum in casu. c. fi. de penis. contra illum qui diu in excommunicatione etiam pro qualcum causa inflcta perseueravit et in similibus. De sortilegii vero et divinationibus non se poterunt inquisitores intromittere: nisi heresim sapient manifeste. vt. c. accusatus. s. sane. de bere. li. vi. Et huius insertur ad questionem. Quidam fratrem professus est ordinem et accepit yronem: An inquisitor heretice prauitatis possit de hoc cognoscere. Butri. in. l. iii. L. de sum. tri. distinguebat: quia autem accipit eam clam et presumitur dolose hoc fecisse et non per errorem: et sic contra eum non poterit procedere. Aut accepit palam: et eo casu non presumitur in dolo sed erronee hoc fecisse: putas sibi licere et quod erret in

fide: et sic cognitio pertinebit ad inquisitorem. Idem sequitur Panor. in. c. cum quidam de iure. iuram. et in suo consilio. lxxviii. Inferit etiam ad aliam questionem. An inquisitor heretice prauitatis possit procedere. Huiusmodi recōtra illum qui binas nuptias contra nos nupxit itaque viuente prima uxore duplit secū. s. s. dam: et Lazarus abbas in dicto. s. sane: di berich. q. sit quod fuit consilium quod sic: quia videtur committere contra unum de sacramētis ecclesie: et per consequētē hereticus est babēdus de bere. ad abolendā in prin. Idem sequitur ibi Dominus: sed ego distinguenter ut supra proxima questione: An sc̄z claim vel palam illud fecerit: et per hoc poteris ad multa similia respondere. Utterius quo circa p̄missa: an inquisitores prefati procedere possint contra diuinatores et sortilegos. Ego hoc dicendum est Q uō: nisi heresim sapiat manifesta ut predixim: quādū autē dicant sapere heresim: est sat difficile diffinire. Sed Oldus. consil. xxv. volēs hoc determinare dicit: Q si q̄s per inuocationē demonis vult aliqđ futurum scire: hoc heresim sapit manifeste qđ vult demoni attribuere qđ soli deo ē reseruatur. iuxta illum Isaiae. xl. Annuntiate nobis et cera. Si q̄s vero buiusmodi futura prenoscere aut prenunciare quoquo modo presumpserit: nisi deo revelare manifeste usurpat sibi qđ dei est. Hec ponit sanctus Ambrosius. sc̄da sc̄de. q. xcvi. ar. i. de quo etiā videtur eundem sc̄da sc̄de. q. clxxii. arti. i. cū agit de prophetia: et in summa contra gentiles li. iii. ca. clvii. vbi subiungit Q maligni sp̄us veritatē fidei corrupere molientes: Sicut abutuntur operatione miraculorum ut errorem inducāt boībus et argumētū vere fidei debilitent: nō tamē vere miracula faciendo: sed ea que boībus miraculosa apparēt ita etiā abutuntur prophetica prenunciatione: nō quidem vere propagando sed prenunciatione aliqua sc̄dm ordinē causarū buiusmodi occultarū: ut videatur futura prenoscere in sc̄pis qđ boīb̄ persuadēt qui occultas rerū causas nō cognoscunt. Predicti si quidē spiritus subtilitate intellectus suis magis possunt cognoscere quā boīes: quō et qualiter effectus naturalium causarū impenetrari potest et causas effectus aliquos occulte producēt: et ideo in prenunciatione futura: mirabiliores et veriores appārent qđ boīes quantūcunq; scientes: hec ille. pro quibus allego bonū tex. xxi. q. v. sciendū. unde quidam astrologi qui boīes diuinos se gētibus ostētare volunt cū videant Q per principia illius scientie de futuris actibus boīum qui ex arbitrii quedam prenoscere et prenunciare possunt

de pluvijs et siccitatibus: et medici de sanitate vel morte. Quedam vero cause sunt que si sc̄dm se considerent habent se ad verum liber: qđ precipue videtur de potentissimis rationabilib; que se habent ad opposita sc̄dm p̄būm: et tales effectus vel etiam: si qui effectus ut in pauciorib; causa accidentum et naturalibus causis per considerationē causarū prenoscī nō possunt nisi in sc̄pis cōsiderentur homines aut būiusmodi effectus in sc̄pis solum cōsiderare possunt dum sunt presentes: sicut cum homo videt sortē currere vel ambulare. Sed cōsiderare būiusmodi anteq̄ fiat est propriū dei: qui solus in sua eternitate videt ea que futura sunt tanquam presentia: et de hoc intelligit preinducta auctoritas Isaiae. Annuntiate nobis et cera. Si q̄s vero būiusmodi futura prenoscere aut prenunciare quoquo modo presumpserit: nisi deo revelare manifeste usurpat sibi qđ dei est. Hec ponit sanctus Ambrosius. sc̄da sc̄de. q. xcvi. ar. i. de quo etiā videtur eundem sc̄da sc̄de. q. clxxii. arti. i. cū agit de prophetia: et in summa contra gentiles li. iii. ca. clvii. vbi subiungit Q maligni sp̄us veritatē fidei corrupere molientes: Sicut abutuntur operatione miraculorum ut errorem inducāt boībus et argumētū vere fidei debilitent: nō tamē vere miracula faciendo: sed ea que boībus miraculosa apparēt ita etiā abutuntur prophetica prenunciatione: nō quidem vere propagando sed prenunciatione aliqua sc̄dm ordinē causarū būiusmodi occultarū: ut videatur futura prenoscere in sc̄pis qđ boīb̄ persuadēt qui occultas rerū causas nō cognoscunt. Predicti si quidē spiritus subtilitate intellectus suis magis possunt cognoscere quā boīes: quō et qualiter effectus naturalium causarū impenetrari potest et causas effectus aliquos occulte producēt: et ideo in prenunciatione futura: mirabiliores et veriores appārent qđ boīes quantūcunq; scientes: hec ille. pro quibus allego bonū tex. xxi. q. v. sciendū. unde quidam astrologi qui boīes diuinos se gētibus ostētare volunt cū videant Q per principia illius scientie de futuris actibus boīum qui ex arbitrii quedam prenoscere et prenunciare possunt

libertate p̄. aut aliqd certū seu firmū determinare nō valent: cū enim intellectus aut ratio nō est corpus nec actus organi corporis: et per consequētē nec voluntas qđ est in ratione ut patet per p̄būm. iii. de q̄ia. Nullum autem corpus potest impinguere in rem incorpoream: et quo sequitur Q impossibile est corpora celestia directe impinguere in intellectū et voluntatē: sed tñ indirecte in quibusdā bestialib; boībus qui rationē et intellectū subiungunt appetitū sensitivo: būiusmodi vani boīes et insanī recurrent ad demones: a quibus per quedā occulta pacta multa de futuris intelligunt. Unde Augustinus sc̄do sup gene. ad litterā dicit fatendū est quō a mathematicis vera dicuntur instinctū quodā occultissimo dici qđ nesciētē būiane mentes patiuntur. qđ tamē ad decipiendos boīes fit: spirituū īmundoū et seductorū operatione: qui quedā vera de temporalibus rebus nosse permittunt. Unde concludit Quia propter bono xp̄i anno siue mathematici siue quilibet ipie diuinantū et maxime dicentes vera: caue di sunt ne cōsortio demoniorū animam deceptā pacto quodā societatis irretiat: et pondera illud qđ Augustinus dicit illos diuinantes qui vera dicunt: maxime fore vitandos. Demon enī qui intendit perditionem boīum. et iuxta apli Petri vocem: Tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret: Sepissime in suis responsis vera dicit: ut boīes assūfciat ad hoc ut ei credatur. Unde Elchanan exponēt illum qđ habetur Luce. iii. increpauit illum dicens. Obimutesce dicit quāuis vera fateretur demon: cōpescebat tamē xp̄us eius sermonem ne simul cum veritate etiam suam iniquitatē promulget: ut nos etiam assūfciat ne curemus de talibus: etiam si vera loqui videantur. Neptus enī est ut cum assit nobis scriptura diuina: a diabolo instruātur. Interdum etiam deus permittit ea que a demonibus predicuntur euēire: ut ipi qui hoc audiunt et vident probent et appareat quali fide sunt vel deuotioē erga deū. sicut in deuterio. legitur: Non es ex p̄cepto domini populo precepisse

dicens. Si surrexerit in medio tui propheta. aut qui dicat somnum se vidisse et predixerit signum aetatis portentum. et veneris quod locutus est. non audies verba prophecie aut somniatoris. quia teprat vos dominus deus vester. ut palam fiat utrum diligatis eum an non. in c. nec mirum. xvi. q. v. qui est rex. Augu. Similiter quoque demones se babent in operacionibus. Operantur enim quedam secundum ordinem naturalem. cum propter subtilitatem ingenii sui. naturas rerum occultas sciant que boibus propter grossiciem in genij miraculosa videntur. eo quod illorum causas non attingunt. non tamquam demones preter nature ordinem quicquam efficere possunt. de quo optimus rex. Augustini in dicto. c. nec mirum. Quibus premissis quo ad questionem proposita videtur dicendum. quod si quis invocas demones vel sortilegia aut divinationes exerces. creditur de demonibus aliqua de futuris scire. ad quorum cognitionem non pertingunt. aut in operabilibus credit eorum virtutem quod aliqua se extendere. ad que secundum rei veritatem se non extendit. buiusmodi error cum pertinacia heresim induceret. Et sic intelligo rex. in dicto. c. ep. ad quod etiam bonus rex. ea. causa. q. vii. non obserueris. quod satis aperte dominus insinuare voluit deuterio. xviii. ubi iter abominationes gentilium predicta maleficia et sortilegia conumeravit. Si vero ista crudelitas falsa cessarer. licet res sit valde illicita. non tamen heresim saperet. cum discessum a fide non haberet in quo ratio heres consitit. ut ex superioribus patet. Ex quibus manifeste deprehenditur quod magnus inster periculus bius qui ad vanitatem et insanias falsas se contumeliam. Et buiusmodi etiam dampnativa cum demonibus societate detestabile idolatrie scelus sepissime incurritur. Demon enim superbie caput. summo ab hominibus adorari desiderat. ut patet Mathei. iii. Unde quibusdam audiissime bius vanitatibus deditis. rarer persuaderet. et talibus modis eos allicit ut sacrificium vel reverentiam ei exhibeant. Contra quos dicit Isaie xxviii. dissipatis percussimus fedus cum mor

te et cum inferno fecimus pactum. et in summa. qui talibus socijs se imisceret non valet ille sus euadere. Alterius quero: an inquisitores prefati possint procedere contra iudeos: qui inducunt christianos ad eorum ritum. aut eos defendunt: occultant: et souent in dictis erroribus. et dicendum est quod secundum Oldra. cons. xxxvi. Idem tenet Jo. an. in c. contra christianos. de here. li. vi. in noui. qd dicit ex extraua. Grego. et Clem. clare patet. que quidem extraua. reservare sunt in suo vigore per. c. fi. in prin. eo. ti. et li.

Questio decima.

Dicimus quero: quibus modis procedi possit contra hetericos ad puniendo eos de heresi. Edo quod dicendum quod tribus modis. scilicet accusando: inquirendo: et denunciando. ad de et quartum scilicet per viam notorij. De primis tribus est rex. de accu. super bius in prin. et c. licet beli. de simo. De ultimo est textus in dicto. c. licet beli. Pro euidetia primi aduerte quod et si accusatio nis genus illaudabilis intentionis esse dicatur. ut in. c. si quis epis. ii. q. vii. de quo per glo. ii. q. vi. c. decreto. Illud tamquam debet intelligi quo ad vulgi opinionem: alias enim presumitur quis bono. zelo accusare de dol. et contum. veritatis. Ex charitate enim debet accusatio prouenire de accu. si quis epis. et non zelo vindicte priuare aut odio personalis eo. ti. accusasti. et qui accusat: publice salutis custodiā gerit. L. de famo. libel. l. vna. Pro quo vide bonā glo. in dicto. c. si quis epis. ii. q. vii. et si in omni crimen hoc procedat: a fortiori in buiusmodi crimen heresis quod grauissimum est ut ex superioribz patet. cum etiam in opprobrium dei cedat: cuius op probria dissimulare non debemus: quod ipse nostra deleuit. ut in. c. in non nullis. de iude. Et licet regulariter laicus clericum accusare non possit ut. c. i. et ii. et quasi per totum. ii. q. vii. et de accu. c. cum. p. Tamquam fallit hoc in crimine heresis ut voluit glo. ii. q. vii. in sum. Est et aliud speciale in hoc quod regulariter non possit rece

di ab obedientia prelati instituta accusa tione aut iudicio contra illum. viii. q. iii. nomine. Fallit tamquam in hoc crimen: nam etiam ante institutam accusationem credi potest a plato berericō: iuxta glo. c. sacerdos. ii. q. vii. et c. cum non licet. de prescrip. Est etiam et aliud: quod quamquam in alijs crimibz accusator in publicum prodire de beat. iii. q. ix. c. non oportet. et c. habetur inscriptione facere ut. l. libellorū. ff. de accusa. et l. q. crime. L. q. accusare non potest et l. pe. L. de accu. et c. super bius. c. ti. et c. licet beli. de simo. et simile carceris custodiaz subire. L. ca. l. fi. Speciale tamquam est in hoc crimen quod ubi propter potentiam personarū contra quas proceditur: vide aut epis vel inquisitores graue periculum iminere: si contingat fieri publicationem nominū eorum qui accusant: procedi poterit eorum nominibus sub secreto seruatis ut in. c. fi. §. iubem⁹ de here. li. vi. seruata forma illius. et additum etiam quod hereticus bereticum accusare potest. ii. q. vii. si hereticus. et per glo. xxi. q. iii. ipsa pietas. quod in hoc crimen speciale est: cum alias regulariter criminibus criminibus accusare non possit. iii. q. vii. c. qui siue. et c. pastoralis. et de accu. c. i. Quo autem ad inquisitionis ordinem si specialiter contra aliquem infamatum de hoc crimen procedatur: procedendum est iuxta formam generalis inquisitio fiat in ciuitate vel dioecesi: tunc ex testibus in illa generali inquisitione examinatis: etiam si sufficienter contra aliquem deponatur: non poterit ille condemnari: sed oportet quod eo nominatus vocato et data sibi copia defensionis contra eum procedatur. et iterum probatio nes sufficientes fiant ut voluit. Inno. de eccl. bone. lo. i. et spec. ti. de no. cri. i. prin. ymo ex talib⁹ probati. in generali inquisitione habitis: adhuc ad torturam non posset procedi: iuxta doctrinam Har. in. l. fi. ff. de questio. Quantum autem ad denunciationem: dicendum est quod procedere debet euangelica monitio: iuxta illud euangelij. Si peccauerit fratres tuus et ceteri. ii. q. i. si peccauerit de iudi. nouit. et qui hanc mentionem non premitteret a denunciatio

ne repelleretur. de . u. c. ii. et c. qualiter lo. ii. et c. fin⁹. qd. hoc tamen limita verum cum peccatum esset occultum secus aut si publicum: Nam eo casu premonitio non requiritur: secundum illud apostoli. i. Tbi. v. Peccantem coram oibus argue ut ceteri timorem habeant. quod intelligit de peccatis publicis ut dicit Iesu Christi. in li. de verbis domini. Item in heresi occulta ubi posset iminere periculum in dilatione: ut quia est aliquis hereticus occultus qui priuatim homines a fide auertit. Aut fit tracratus occultus quo civitas tradatur hostibus quod etiam certum ex optat remedium. Huius casibus alio etiam non expectato: statim procedendum est ad denunciationem: nisi fore aliquis firmiter estimaret quod statim per secretam admonitionem buiusmodi malitia posset impedire: ut dicit sanctus Tho. secunda scda. q. xxi. arti. vii. et iii. sententi. p. ix. Generale tamen est in oibus denunciationib⁹: quod si crimen est adeo occultissimum quod nequeat probari: non habet locum buius denunciatio: in tantum quod etiam si prelatus contrarium mandaret non esset sibi in hoc obediendum: cuz sic contra preceptum domini. qui delicta fratrum occulta noluit revelari. ymo eo causa peccaret precipiens et obediens. Obedire enim oportet deo magis quam hominibus. iuxta illud actuuni. v. et si generaliter prelatus preciperet ut si dicatur quod quis scierit corrigendum. Intelligentem est sane illud preceptum. scilicet salvo ordine iuris et fraterne correctonis. quia tamen medicus corporalis sanitatem egroro confert si potest sine aliquo membris abscondere. Si autem non potest. abscondit membrum minus necessarium. ut vita totius conseruetur. Sic medicus spiritualis agere debet. si enim potest emendare fratrem quantum ad conscientiam salua fama et illesa. illud faciat ut predictum est. si tamquam hoc non potest. rursum conscientia preferenda est fame. voluntas ut etiam cum dispendo fame conscientia fratris per publicam denunciationem a patre liberetur. ubi tamen de occultis aliquo indicia apparent. puta per famam vel per alias suspici

4

ones posset prelatus precipere ista sibi
reuelari eo modo sicut et iudex inquirit
contra infamatum: quia iam illud non est
oīno occultuz; nec ab hoc deutat id quod
in capitulis religiosoz fit: vbi etiaz sine
aliqua preamble monitione denunciā-
tur secreta proximi delicta. Nam illa sunt
de aliquibus leuibus qu eſame nō dero-
gant: et si effent talia de quibus frater i
famaretur contra preceptum domini face-
ret: qui per hunc modum peccatum fratris
publicaret. qd est intelligendū modo pre-
dicto. ista sunt de mēte sancti Zho. scda
scde. q. xxiii. arti. vii. r. iii. sen. di. xix. te-
net idem dicens etiam in peccato oīno oc-
culto regulam euangelij locum babere.
et inducit qd Augu. in regula dicit. In-
nocentes nō estis si fratres vestros quos
iudicando corrigerem potestis tacendo pe-
rire permittatis. nec ex hoc aliquis effici-
tur proditor criminis: quia non manife-
stat crimen ad infamandum sed ad corrigē-
dum. Sed Jo. an. in. c. nouit. de iudi. re-
ner. Q in peccato oīno occulto taliter Q
probari nō potest nō habeat locum bec-
denunciatio. talia eni oīno occulta diui-
no iudicio sunt relinquēda. vi. q. i. si oia.
et hoc videſ voluisse glo. in dicto. c. si pec-
cauerit. Sed Panor. ibi dicit Q flante
hoc secreto: licet in publicum non debeat
res produci. pro quo videtur mibi bon^r
ter. in dicto. c. si peccauerit. et ibi glo. De-
bet tamē fieri diligens exhortatio et fra-
tema admonitio erga ipm in secreto: ut
se emēdet. vt dicit ibi ter. et adhuc si opoz-
tuerit poterit hoc significare presbytero
suo aut prelato in secreto: qui monedo et
orando poterit prodesse et non obesse.
Pro quo bo. ter. xxii. q. v. hoc videtur. et
quia sāctus Zho. tenuit contrarium vbi
supra: ad motiuua sua stat responsio: qd
debent intelligi modo predicto. et ad pre-
dicā multum facit ter. in cle. ii. de bere.
vbi probatur Q delictum quod probari
non potest non debet iudicii denunciari.
Et idem induco etiam ter. in. c. qualiter
lo. i. de actu. in fi. vbi iudex qui generali-
ter inquirit super statu ecclie nō debet
ad occulta reuelanda astringere testes in
inquisitione deponentes. Pertinet enim